
 

 

 

EQUATORIAL S.A. 

Companhia Aberta 

CNPJ n.º 03.220.438/0001-73 

NIRE 2130000938-8 | Código CVM n.º 02001-0 

 

AVISO AOS ACIONISTAS 

 

HOMOLOGAÇÃO AUMENTO DE CAPITAL 

 

EQUATORIAL S.A., sociedade anônima, com sede na Cidade de São Luís, Estado do 

Maranhão, na Alameda A, Quadra SQS, n.º 100, Loteamento Quitandinha, Anexo A, sala 31, 

Bairro Altos do Calhau, CEP: 65.070-900 , com seus atos constitutivos registrados na Junta 

Comercial do Estado do Maranhão (JUCEMA) sob o NIRE 213.0000938-8, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n.º 03.220.438/0001-73, registrada na Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) como 

companhia aberta categoria “A”, sob o código n.º 02001-0 (“Companhia”), em continuidade 

ao fato relevante divulgado em 07 de janeiro de 2025 e aos avisos aos acionistas divulgados 

em 25 de fevereiro e 12 de março, que dispunham sobre o aumento de capital aprovado, 

dentro do limite do capital autorizado, em reunião do Conselho de Administração realizada 

em 07 de janeiro de 2025, no valor de até R$ 111.164.794,00 (cento e onze milhões, cento e 

sessenta e quatro mil, setecentos e noventa e quatro reais), com a emissão, para subscrição 

privada de até 4.275.569 (quatro milhões, duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e 

sessenta e nove) de novas ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor 

nominal, ao preço de emissão por ação de R$ 26,00 (vinte e seis reais) (“Aumento de 

Capital”), vem informar a seus acionistas, investidores e ao mercado em geral que, em 

reunião realizada em 26 de março de 2025, o Conselho de Administração da Companhia 

aprovou a homologação integral do Aumento de Capital. 

 

Considerando a subscrição durante os períodos para exercício do direito de preferência, 

subscrição de sobras e integralização de ações no âmbito do Aumento de Capital, tem-se que 

o resultado compreendeu a subscrição e integralização de todas as 4.275.569 novas ações 

ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, representativas de 100% do 

montante máximo do Aumento de Capital. 

 

Para mais informações sobre o Aumento de Capital, contatar a equipe de Relações com 

Investidores pelo e-mail ri@equatorialenergia.com.br. 

 

São Luís, 27 de março de 2025. 

 

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima 

Vice-Presidente Financeiro e Diretor de Relações com Investidores e de Novos 

Negócios  

mailto:ri@equatorialenergia.com.br


 

 

 

EQUATORIAL S.A. 

Publicly-Held Company 

Corporate Taxpayer ID (CNPJ) No 03.220.438/0001-73 

NIRE 2130000938-8 | CVM Code No 02001-0 

 

NOTICE TO SHAREHOLDERS 

 

CAPITAL INCREASE CONFIRMATION 

 

EQUATORIAL S.A., a corporation headquartered at the City of São Luís, State of Maranhão, 

at Alameda A, Quadra SQS, No. 100, Loteamento Quitandinha, Annex A, room 31, Altos do 

Calhau, zip code (CEP) 65.070-900, with its articles of incorporation registered with the 

Commercial Board of the State of Maranhão (JUCEMA) under de registry No. (NIRE) 

213.0000938-8, enrolled with the corporate taxpayer ID (CNPJ) No. 03.220.438/0001-73, 

registered at the Brazilian Securities and Exchange Commission (“CVM”) as a category “A” 

publicly-held company under code No. 02001-0 (“Company”), in addition to the material fact 

disclosed on January 7, 2025 and the notices to shareholders disclosed on February 25 and 

March 12, which provided for the capital increase approved, within the authorized capital 

limit, at a meeting of the Board of Directors held on January 7, 2025, in the amount of up to 

R$111,164,794.00 (one hundred and eleven million, one hundred and sixty-four thousand, 

seven hundred and ninety-four reais), with the issuance, for private subscription, of up to 

4,275,569 (four million, two hundred and seventy-five thousand, five hundred and sixty-nine) 

new common shares, all registered, book-entry and with no par value, at the issue price per 

share of R$26.00 (twenty-six reais) (“Capital Increase”), hereby informs its shareholders, 

investors and the market in general that, at a meeting held on March 26, 2025, the Company's 

Board of Directors approved the full approval of the Capital Increase. 

 

Considering the subscription during the periods for exercising the right of preference, 

subscription of surplus shares and payment of shares within the scope of the Capital Increase, 

the result included the subscription and payment of all 4,275,569 new ordinary shares, all 

registered, book-entry and with no nominal value, representing 100% of the maximum 

amount of the Capital Increase. 

 

For further information, please reach out the Investor Relations team at 

ri@equatorialenergia.com.br. 

 

São Luís, March 27, 2025. 

 

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima 

CFO, Investor Relations and M&A Officer 

mailto:ri@equatorialenergia.com.br

